visione gloriæ. » Et hæc tria tangit hic, scilicet sublimitatem, stabilitatem, et speciositatem. Est enim hæc visio fidei alta, firma, et speciosa. Hæc fides nobilissima est, firmissima, et speciosissima. Multi tamen habent hanc fidem, et eam non cognoscunt; quia fides habet faciem velatam. Unde habet quoddam velamen nigrum ante faciem. Facit enim de turpibus animabus altissimas et speciosissimas<sup>9</sup>: « Fide purificans corda eorum. » Altitudo autem fidei in duobus est: in altitudine sublimitatis, et in altitudine profunditatis. De prima altitudine *Ecclesiasticus* dicit<sup>10</sup>: « Altitudinem cœli, et latitudinem terræ, et profunditatem abyssi, quis dimensus est? » Quasi diceret: Super omnem humanam rationem est nosse sublimitatem fidei, dilatationem charitatis, venerationem divini timoris. De secunda in *Ecclesiaste* dicitur<sup>11</sup>: « Est alta profunditas: quis invenit eam? » Scilicet, per rationem? Transcendent enim investigationem nostram. Et licet altitudo et profunditas in corporibus idem sint, distinguuntur tamen per rationem. Et Apostolus distinguit, cum dicit<sup>12</sup>: « Ut possitis comprehendere, quæ sit longitudo, latitudo, sublimitas, et profundum. » De his duobus *Ecclesiasticus* dicit<sup>13</sup>: « Ego in altissimis habito, et thronus meus in columna nubis. » Altitudo fidei consistit in cognitione æterni Dei; profundum autem, in cognitione Dei humanati. De primo scriptum est<sup>14</sup>: « Excelsior cœlo est, et quid facies? » Profunditas, scilicet Dei humanati, quæ tanta est, quod ratio deficit. Altitudo investigabilis est; unde *Psalmographus*<sup>15</sup>: « Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est, et non potero ad eam. » Item « in altissimis » dicit, in quantum fides docet Deum æternum; et « thronus ejus in columna nubis, » dicit, in quantum docet Dei humanitatem. De his duobus Apostolus

<sup>1</sup> *Eccli.*, XLIII, 10. — <sup>2</sup> Vid. Ambros., *in Hexaem.*, lib. II, c. IV. Juxta alios ista vox, *cœlum*, oritur a voce græca *καλός*, latine *cavus*, ob cavam seu rotundam speciem, et ideo scribitur per  $\alpha$ : quem scribendi modum, nos quoque, jure vel injuria, ut plurimum se-

cuti sumus. — <sup>3</sup> *Dan.*, XII, 3. — <sup>4</sup> *Joan.*, XIV, 6. — <sup>5</sup> *Joan.*, VI, 45. — <sup>6</sup> *Rom.*, X, 17, 10. — <sup>7</sup> *Hebr.*, XI, 1. — <sup>8</sup> *Eccli.*, XLIII, 1. — <sup>9</sup> *Act.*, XV, 9. — <sup>10</sup> *Eccli.*, I, 2. — <sup>11</sup> *Eccl.*, VII, 25. — <sup>12</sup> *Ephes.*, III, 16. — <sup>13</sup> *Eccli.*, XXIV, 7. — <sup>14</sup> *Job*, XI, 8. — <sup>15</sup> *Psal.* CXXXVIII, 6.

*Dicit<sup>1</sup>* : « O altitudo divitiarum sapientiae , et scientiae Dei , » etc. : sapientiae (*a*) , quantum ad notitiam Dei æterni ; scientiae (*b*) , quantum ad notitiam Dei humana- nati. Unde firmamentum factum est in medio aquarum , hoc est , fides , ut cognoscat ani- ma quæ super firmamentum , et sub firma- mento sunt : et hæc sapientia , notitia est divinarum rerum , et scientia humanarum. Incomprehensibilis est sapientia , per quam judicat omnia ; sed maxime incomprehensi- bilis , quæ facit vias incomprehensibiles , et investigabiles. De primo in *Proverbiis* dici- tur<sup>2</sup> : « Tria mihi difficilia sunt , et quar- tum penitus ignoro : viam aquilæ in cœlo ,

*Quatuor*  
*difficilia.* viam colubri super petram , viam navis in  
medio mari , et viam viri in adolescentia. Via aquilæ in cœlo fuit Christus in ascen- sione ; via colubri , in resurrectione , quia coluber in petra renovatur , ubi dimittit vetustam pellem ; via navis in mari , in passione ; « via viri in adolescentia , » in in- carnatione , quam penitus se dicit ignorare : et verum est secundum humanam rationem ;

*Duplic*  
*altitudo*  
*firma-*  
*menti.* sed per fidem ereditur. Est ergo duplex altitudo firmamenti : una , per quam supre- ma respicit ; altera , per quam infima : una , per quam docet cognoscere Deum trinum ; altera , Deum incarnatum. De his duobus dicitur in *Isaia* , in visione , quæ omnium visionum suarum fuit radix<sup>3</sup> : « Vidi Do- minum sedentem , » etc. Usque ibi : « Plena est omnis terra. » Et statim sequitur excæ- catio Judæorum , et illuminatio gentium. Unde dicit Dominus<sup>4</sup> apud *Joannem* (*c*) : « Hæc dicit Isaías , quando vidit Dominum. » Et se- quitur<sup>5</sup> : « Excæca eorū populi hujus , et aures ejus (*d*) agrava. » Unde illuminatio gentium , fuit excæcatio Judæorum. Et de hoc exclamat Apostolus : « O altitudo divitiarum , » etc. « Ego vidi , » scilicet visionem intelligentiæ per fidem sublevatæ , et stabilitæ in subli- mitate sapientiæ æternæ , per quam est du- plex lumen , inflammativum , et seraphi-

(*a*) *Cæt. edit.* sapientia. — (*b*) *Item* scientia. — (*c*) *Cæt. edit.* dicit Joannes. — (*d*) *Item* ejus , et aures.

cum : quod quidem seraphicum facit clamare tripliciter , et facit fides dupli seraphica- tione animam seraphicam , et facit mentes alatas sensis alis. Intellectus enim noster , secundum fidem illuminatus , clamat tripli- citer : « Sanctus , Sanctus , Sanctus. » Sunt enim duo seraphim in nobis stabiliti per fi- dem ; et quilibet clamat triplici exclama- tione , tamen non nisi semel : « Dominus Deus. » Notitia enim Dei est notitia trium personarum , cum unitate essentiæ. Unde<sup>6</sup> : « Tres sunt , qui testimonium dant in cœlo , Pater , Verbum , et Spiritus sanctus : et hi tres unum sunt. » Intellectus ergo seraphi- cus , id est , illuminatus et inflammatus per fidem , clamat ter : « Sanctus. » Alter seraph respondet : « Sanctus , Sanctus , Sanctus ; » quia sicut in Deo æterno est trinitas perso- narum cum unitate essentiæ , ita etiam in Deo humanato sunt tres naturæ cum unitate personæ : et isti sunt tres radices fidei , quas qui ignorat , vix credit : ut corpus , anima , deitas. Sanctus Christus sanctum habet cor- pus : sanctus Christus , sanctam habet ani- mam ; sanctus Christus , sanctam habet divinitatem. Sanctus interius , sanctus exter- ior , sanctus inferius , sanctus superius. Hæ sunt due cognitiones fidei illuminantes et ardentes triformiter , ad unitatem reduc- tæ. Clamare autem dicuntur propter admir- ationem , quia utrumque est admirabile. Unde dicit *Psalmus*<sup>7</sup> : « Domine Dominus noster , quam admirabile , » etc. et : « Mi- nuisti eum paulo minus ab angelis. » Et vere admirabile nomen quantum ad Deum tri- num , quia ibi est vera distinctio persona- rum cum unitate essentiæ , per quam sunt summæ , coæquales , coæternæ , consubstan- tiales , coessentiales. Item est admirabile , quoniam tres naturæ conjunctæ sunt ; su- premum cum infimo sine depressione ; pri- mum eum ultimo sine innovatione ; simplex cum composito sine compositione. In his

*Duo Se-*  
*raphini in*  
*nobis.*

*Clamor*  
*trisagii.*

<sup>1</sup> *Rom.* , xi , 33. — <sup>2</sup> *Prov.* , xxx , 18. — <sup>3</sup> *Isa.* , vi , 1-3.

— <sup>4</sup> *Joan.* , xii , 41. — <sup>5</sup> *Isa.* , vi , 40. — <sup>6</sup> *1 Joan.* , v , 7.

— <sup>7</sup> *Psal.* viii , 1 , 6 , 10.

tribus omnia mirabilia radicantur , et sunt juncta cognitioni divinitatis et humanitatis ; quia incarnatio non cognoscitur, nisi cognoscatur distinctio personarum. Si non cognoscas Trinitatis distinctionem , ita bene Pater incarnatus est , ut Filius ; et Pater passus est , ut Filius ; et es sabellianus , et patripassianus. Item , si ponas Trinitatem , et non incarnationem , testimonium habes in cœlo , et non accipis in terra : enim tamen<sup>1</sup> « tres » sint, « qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis. » In spiritu divinitas ; in aqua humanitas ; in sanguine vero est vita. Anima per sanguinem intelligitur : per sanguinem enim Christi , spiritus jungitur aquæ, quia, mediante anima , divinitas conjungitur humanitati. Habemus ergo duos seraphin clamantes et admirantes ; restat, quare sex alas habent ; et tunc videbuntur ea, quæ fidei sunt. Fides enim est in Deum æternum, et humanatum. Fides in Deum trinum est una illustratio senarum alarum; et hoc dupliciter : aut quantum ad distinctionem personarum ; aut quantum ad diffusionem Trinitatis in creaturam , secundum essentiam , virtutem , et operationem. Primo modo sunt tres articuli, scilicet Patris ingeniti, Filii unigeniti a solo Patre , Spiritus sancti ab utroque spirati. Isti sunt tres alæ in latere dextro, scilicet in æternitate ; et non potest addi , nec minui ad emanationem, ut scilicet sit producens tantum , et non productum , quia sic esset infinitas ex parte ante; nec sit productum , quia sic esset infinitas ex parte post : ergo necesse est ponere producens , et productum. Similiter, ut ad invicem cohaerant; aliter in divinis esset distinctio sine ordine : distinctio autem sine ordine confusio est. Unde necesse est, quod Spiritus sanctus procedat ab utroque : et hoc dicunt

Græci sapientes de processione Spiritus tra omnes sapientes Græci : nec est controversia, nisi de nomine , et per consequens iste fit error in fatuis Græcis. Similiter in sinistro

tia , virtute , et operatione est diffusio in sancti recte sentiunt. creaturam. Et secundum hoc est triplex operatio. In quantum unus Deus, est creator , sanctificator, præmiator ; quia omne , quod ab ipso emanat, aut est natura, aut gratia, aut gloria. Et sic Pater, et Filius , et Spiritus sanctus unus creator per naturam, unus sanctificator per gratiam , unus præmiator per gloriam. Primum autem est ex tempore ; secundum in tempore ; tertium post omne tempus. Primum est in initio temporis ; secundum in decursu ; ultimum in consummatione. Est etiam creatio animæ in decursu temporis, quia<sup>2</sup> : « Pater meus usque modo operatur , et ego operor , » ait Salvator. Præmiatio etiam fit in medio temporis, vel sanctificatio animarum ; sed post fieri perfecta. Item creatio attribuitur Patri, quia potens; et sanctificatio Spiritui sancto , quia bonus; præmiatio Filio, quia judicabit, et rex apparebit. Sed quomodo respondebit ala alæ? Dicendum, quod sanctificatio aut consideratur quantum ad veniam, quæ quidem fit per redemptionem , et sic attribuitur Filio ; aut quantum ad gratiam, et sic Spiritui sancto. Similiter præmiatio consideratur secundum judicium sententiantis, et sic attribuitur Filio ; aut quantum ad amorem præmiantis , et sic Spiritui sancto. Media autem operatio pervenit ad ultimum : sic tres alæ disponuntur. Alter seraph propinquior est nobis , et habet similiter sex alas : tres secundum descensum , et tres secundum ascensum , veniendo ab ala super caput, per medium , ad alam super pedes. Hi sunt tres articuli secundum incarnationem, crucifixionem, et descensum ad inferos secundum animam. Incœpit in assumptione humanitatis , quia necesse fuit ut uniret sibi naturam, in qua appareret , et per quam descendenteret, quia ipse de se immutabilis est ; deinde venit ad crucem ; deinde ad infernum. Haec alæ in sinistro. Similiter tres supra ascendendo : prima de inferis in mundum ascensio ; de mundo in cœlum ; et post judicium , ab Ecclesia mili-

<sup>1</sup> *I Joan.*, v. 8. — <sup>2</sup> *Joan.*, v. 17.

tante in triumphante. Et spolatio inferni in resurrectione; apertio paradisi in ascensione; consummatio regni in judicio: his nihil certius. Haec sex aliae primae, sex considerationes sunt perfectae Dei, in tribus personis et tribus operibus; sex aliae aliæ secundæ, sex considerationes sunt Dei incarnati. In his ergo duodecim est fides, cuius prædicatores sunt duodecim Apostoli. Alia enim sublevat ad volandum, quia eorum consideratio transeendit omnem humanam rationem. Sine hac duplii consideratione nullus est cultor Dei. In cuius designatione<sup>1</sup> pontifex in superhumerali habebat lapides duos, unum in dexterō latere, et alterum in sinistro; et in illis scripta erant duodecim nomina filiorum Israel, sex nomina in lapide onychino lucido et ardenti, et in quo fides humanitatis et divinitatis exprimitur, quæ similiter exprimuntur in Symbolo a duodecim apostolis composito, et in fide hac saeculare placet Deo. In lapidibus ordinabantur nomina secundum nativitatem eorum; in Symbolo, secundum dicta apostorum. Unde Petrus dicit<sup>2</sup>: « Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem, » etc.: ecce unus articulus Patris ingeniti. Andreas subjunxit: « Et in JESUM CHRISTUM Filium ejus unicum Dominum nostrum: » ecce secundus Filii geniti a Patre. Deinde sequuntur sex ad humanitatem pertinentes. Joannes: « Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine; » tertius articulus. Deinde Jacobus major: « Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus; » quartus articulus. Deinde Thomas: « Descendit ad inferna; » quintus. Tertia die: « resurrexit a mortuis; » sextus. Deinde Jacobus minor: « Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis; » septimus. Deinde Philippus: « Inde venturus est judicare vivos et mortuos; » octavus. Deinde Bartholomæus: « Credo in Spiritum sanctum; » nonus. Deinde Matthæus:

<sup>1</sup> Exod., xxviii, 9. — <sup>2</sup> Vid. *Dicta salutis*, tit. v,

« Sanctam Ecclesiam catholicam; » decimus. Deinde Simon Chananæus: « Sanctorum communionem, remissionem peccatorum; » undecimus. Deinde Judas Thaddæus: « Carnis resurrectionem. » Deinde Matthias: « Et vitam æternam; » duodecimus. Amen. Et haec, secundum quod Spiritus sanctus instituit, unit, purificat quantum ad tres ultimas operationes propter ultimum, sequitur.

### SERMO IX.

*De fidei altitudine, et firmitate.*

<sup>3</sup> *Vocavit Deus firmamentum cœlum*, etc. Dictum est supra, quod altitudo fidei in duabus consistit: in altitudine sublimitatis, et in altitudine profunditatis. De altitudine fidei dictum est; nunc dicendum est de ejus firmitate. Sed si alta, quomodo certa? quia res quanto altior, tanto minus nota; et quanto minus nota, tanto magis dubitabilis. Ideo intelligendum, quod hujus fidei firmitas est triplex: prima est ex testimonio veritatis expressæ per Verbum increatum; secunda, ex testimonio veritatis expressæ per Verbum incarnatum; tertia, ex testimonio veritatis expressæ per Verbum inspiratum. De primo dicit Joannes<sup>4</sup>: « Tres sunt, qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt. » A tribus datur testimonium; sed exprimitur per Verbum, quia Verbum et Patrem et scipsum exprimit, et omnia alia, dicente David<sup>5</sup>: « Verbo Domini cœli firmati sunt. » Cœli, id est cœlestes, per fidem Verbo Dei firmati sunt. Et isto Verbo firmantur et cœlestes, et subcœlestes. Unde dicit: « Et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. » Unde Scriptura, explicans mysterium hierarchiæ cœlestis et subcœlestis, in alio loco dicit<sup>6</sup>: « In æternum, Domine, verbum tuum permanet in cœlo, » scilicet Trinitatis. Super hoc verbum fundata est Ecclesia, scilicet terra. Unde

c. iii. — <sup>3</sup> Gen., i, 8. — <sup>4</sup> Joan., v, 7. — <sup>5</sup> Psal. xxxii, 6. — <sup>6</sup> Psal. cxviii, 89.

dicitur in *Isaia*:<sup>1</sup> « Quis mensus est pugillo aquas, et cœlos palmo ponderavit? quis appendit tribus digitis molem terræ? » Hoc facit Verbum, per quod facta sunt omnia. Manus ejus, per quam cuncta creantur, formantur, seu distinguuntur, et ornantur, et tribus digitis levat, et suspendit terram, scilicet ecclesiasticam hierarchiam, quam creat, distinguit, ornat. Ilæc manus metitur aquas, et omnia tenet in manu, sicut in pugillo res tenetur. Ilæc est manus Verbi æterni, hoc testimonium transcendent nos. Unde animalia volatilia demittebant alas suas, cum fieret vox super firmamentum. Quomodo nos audiemus<sup>2</sup> « tonitruum, si sermonis ejus scintillam » vix apprehendimus? Condescendit autem nobis, quia se exprimit per Verbum incarnatum: et secundum testimonium Joannis<sup>3</sup>: « Qui de terra est, de terra loquitur: qui de cœlo venit, super omnes est. » Testimonium Christi, majus testimonio Joannis fuit, quia non alio supponente loquitur, quia anima ejus omnia vidit; et qui de cœlo est, cœlestia narrare potest. Unde dixit Nicodemo<sup>4</sup>: « Si terrena dixi vobis, et non creditis; quomodo, si dixerim vobis cœlestia, credetis? » Illic Filio Pater testatur in voce<sup>5</sup>; Spiritus sanctus, in columbae specie, ut testimonium ejus sit solidissimum, quia<sup>6</sup>: « Pater, quod dedit mihi, majus est omnibus his. » Ilujus autem fidei Christus est fundamentum, et<sup>7</sup> « Nemo potest aliud fundamentum ponere præter id, quod positum est, CHRISTUS JESUS. » Ille est lapis angularis, de quo facit Isaias, et Petrus mentionem<sup>8</sup>: « Ecce ponam in fundamentis Sion lapidem angularem, probatum, speciosum. » Et Apostolus<sup>9</sup>: « Superædificati supra fundamentum apostolorum, » id est, supra Christum. Tertia firmitas est ex testimonio veritatis expressæ per verbum inspiratum, et hoc fuit in omnibus prophetis. Et nos audivimus hoc verbum, quo<sup>10</sup> « Spiritus sanctus

testificatur, quoniam Christus est veritas. » Aliqui viderunt eum in carne: unde dicitur in *Luca*<sup>11</sup>: « Beati oculi, qui vident, quæ vos videtis. Dico vobis, quod multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt. » Radiavit autem Spiritus sanctus in cordibus omnium prædicatorum, ad omnem veritatem prædicandam et scribendam, dicente Apostolo<sup>12</sup>: « Multifarie, multisque modis olim Deus loquens patribus; » et postea dicitur: « Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est, » etc.; et sequitur<sup>13</sup>: « Quæ cum initium accepisset enarrandi (a) per Dominum; ab eis, qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus. » Et exemplificatur hic triplex firmitas fidei: primo, ut expressa per Verbum increatum, ibi: « Multifarie, » et: « Qui cum sit splendor gloriae; » secundo, ut per Verbum incarnatum, ibi: « Purgationem peccatorum faciens; » tertio, ut per verbum inspiratum: « Quæ cum initium accepisset enarrandi (a) per Deum. » Hic Spiritus sanctus in mentibus electorum facit scripturas, et dat firmitatem fidei Christianæ. Et quia specialiter in apostolis, ideo diemutur duodecim fundamenta civitatis<sup>14</sup>: « Vidi civitatem de cœlo, » etc. Et dicitur, quod « in fundamento duodecim nomina apostolorum fuerunt scripta. » Non tantum autem testimonium apostolorum, sed varia testimonia Spiritus sancti in multis, in quibus sunt duodecim rationes firmatis fidei, quæ sunt duodecim fundamenta, per concursum diversorum testimoniorum Spiritus sancti, fidem formavit inconcussum; licet vexata fuerit hæc firmitas in principio Ecclesiæ, ubi cruciabantur martyres ab idololatriis. Similiter fuit vexata in medio tempore diversis hæresibus: vexabitur maxime in fine Ecclesiæ per tormenta, per argumenta, per miracula. Unde<sup>15</sup>: « Væ

Fides  
Ecclesia  
incon-  
cussa.

<sup>1</sup> Isa., xl, 12. — <sup>2</sup> Job, xxvi, 14. — <sup>3</sup> Joan., iii, 31. — <sup>4</sup> Ibid., 12. — <sup>5</sup> Matth., iii, 17. — <sup>6</sup> Joan., x, 29. — <sup>7</sup> I Cor., iii, 11. — <sup>8</sup> Isa., xxviii, 16; I Petr., ii, 6. — <sup>9</sup> Ephes., ii, 20. — <sup>10</sup> I Joan., v, 6. — <sup>11</sup> Luc., x,

23, 24. — <sup>12</sup> Hebr., i, 1. — <sup>13</sup> Hebr., ii, 2, 3, 4. — <sup>14</sup> Apoc., xxi, 2, 15. — <sup>15</sup> Luc., xxi, 23.

(a) Vulg. enarrari.

prægnantibus in his diebus, » hoc est, ut teneris in fide. Oportet ergo, quod fides firmetur per verbum inspiratum. Consurgit autem hæc firmitas ex quatuor, quasi ex quatuor lateribus civitatis: ex testificantium notitia certa; ex testificantium fama præclara; ex testificantium concordia plena, et ex testificantium sententia firma. Quia, si sit notitia certa, non sit autem fama bona, non erimus sibi: sed quando bonus est homo, scitur quod veritatem dicit. Et si habet certam notitiam, et famam claram, sed sibi multi contradicunt, adhuc potest esse dubitatio; si autem hæc tria habeat, et notitiam, et famam, et concordiam, et tamen non habet sententiam firmam, dubitatio esse potest. De notitia certa dicitur<sup>1</sup>: « Scio hominem raptum usque ad tertium cœlum, et audivit arcana, » hoc est, certa notitia, per ascensum usque ad tertium cœlum, et iterum per descensum usque ad tertium cœlum, et per illustrationes omnium cœlorum. Unde in *Ecclesiastico* dicitur<sup>2</sup>: « Ego feci, ut oriretur in cœlis lumen indeficiens, » id est, in cœlestibus viris lumen fidei firmum. Per triplex cœlum, triplex visio intelligitur, nempe, intellectualis pura, intellectualis adjuncta cum visione imaginaria, et intellectualis cum visione corporali manifesta. Prima invenitur in mentibus angelicis: secunda, in mentibus propheticis: tercua, in mentibus apostolicis. Harum visionum concursus est certitudo Scripturæ.

Visio intellectualis pura in mentibus angelicis est in Legislatore. « Lex enim<sup>3</sup> per angelos ordinata est. » Angeli eam dede- runt; angeli eam scripserunt, qui puram veritatem videbant in luce æterna. Ad hanc visionem fuit Moyses sublevatus ultra omnes prophetas, quia scriptum est<sup>4</sup>: « Si fuerit inter vos propheta Domini, in visione appa- rebo ei, vel per somnum loquar ad illum: at non talis servus meus Moyses; palam, et

non per ænigmata et figuræ, Deum videt, et ore ad os loquar ei. » Et in signum hujus<sup>5</sup> « jejunavit quadraginta diebus et quadra- ginta noctibus. » Qui etiam vidi angelum, qui<sup>6</sup> in rubo apparuit ei. Et exponit beatus Stephanus<sup>7</sup>, quia non fuit ibi Dominus, nisi per subjectam creaturam, sed *angelus* fuit.

Secunda certitudo fuit in mentibus propheticis<sup>8</sup>: « Habentes firmiorem prophetice sermonem, cui benefacitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris: hoc primum intelligentes, quod omnis prophetia Scripturæ propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia; sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines. » Visiones enim prophetarum fuerunt imaginariæ, ut Isaiæ, Daniel.

Tertia est certitudo ex visione intellectuali juncta cum corporali. Hæc fuit in mentibus apostolicis, dicente Joanne<sup>9</sup>: « Quod fuit ab initio, quod vidimus, et manus nostræ con- trectaverunt de Verbo vitæ, et non aliud quam quod vidimus (*a*), annuntiamus vo- bis. » Unde Thomas tangere voluit<sup>10</sup>: « Quia vidisti me, Thoma, credidisti: » et alibi<sup>11</sup>: « Qui vidi, testimonium perhibuit. » Et in *Actibus*<sup>12</sup>: « Præcepit nobis testificari. » Et beata Virgo Maria, doctrix apostolorum et evangelistarum, conrectavat hoc Verbum in utero et in sinu. Hæc tres visiones, sive certitudines concurrentes, angelicæ, propheticæ, apostolicæ, dant certitudinem fidei et scripturæ. Ilas tres Paulus habuit, quando Christus corporaliter vidit<sup>13</sup>: « Novissime, inquit, tanquam abortivo visus est et mihi. » Qui etiam ad supremam visionem fuit sublimatus, tandem ad intellectualem. Bene ergo dictum est<sup>14</sup>: « Ego feci in cœlis, ut oriretur lumen indeficiens. »

Secunda firmitas est ex testificantium fama præclara. Hæc in tribus consistit: in præ-

35. — 12 *Act.*, x, 42. — 13 *I Cor.*, xv, 8. — 14 *Ecli.*, xxiv, 6.

(*a*) *Vulg.* et vita manifestata est, et vidimus, et testamur.

<sup>1</sup> *II Cor.*, xii, 2. — <sup>2</sup> *Ecli.*, xxiv, 6. — <sup>3</sup> *Gal.*, iii, 19. — <sup>4</sup> *Num.*, xii, 6-8. — <sup>5</sup> *Exod.*, xxiv, 18. — <sup>6</sup> *Exod.*, iii, 2 — <sup>7</sup> *Act.*, vii, 30. — <sup>8</sup> *II Petr.*, i, 19-21. — <sup>9</sup> *I Joan.*, i, 1. — <sup>10</sup> *Joan.*, xx, 29. — <sup>11</sup> *Joan.*, xix,

claritate meritorum, miraculorum<sup>1</sup>, et martyrorum. Praeclaritas meritorum fuit in patriarchis; unde<sup>2</sup>: « Laudemus viros glorio-  
sos. » Patriarchæ miracula non fecerunt, sed famosi fuerunt meritis. Ili fuerunt initium Scripturæ, quia agit de apparitionibus illis factis. Praeclaritas meritorum et miracula in flagellatione Ægypti, in transitu maris, in deserto, ut quibus per quadraginta annos non sunt attrita calceamenta, nec vestimenta, manna de cœlo pluit illis. Vide Josue, qui solem fecit stare, qui aquas divisit in ingressu terræ promissionis, et aquæ reversæ sunt in suam originem. Adjunge his Eliam, et Eliseum: qui Elias cœlum claudebat, pluviam dabat, cibum augmentabat; qui in curru igneo ascendit cœlum. Elisæus, qui vivens mortuum suscitavit; qui mortuns etiam mortuum suscitavit; qui etiam homines capiebat. Ante legem ergo, et post legem, et in datione legis, facta sunt miracula, et nonnisi in hoc populo. Ex quo se-quitur, quod isti viri amantissimi, et cari Deo, fnerunt in veritate fundati. Haec est ergo certitudo fidei. Tertia præclaritas est miraculorum et martyriorum. Et hæc certi-tudo veritatis appareat, quando homo vult mori pro veritate quam prædicat, ut Isaias, et alii prophetæ.<sup>3</sup> « Quem prophetarum non persecuti sunt patres vestri? » Si dicant hæretici, quod ipsi pro veritate moriuntur, et habent merita; tertium tamen non habet, miracula scilicet: nunquam auditum est, quod hæreticus, vel ante, vel post mortem fecerit miracula. De istis cœlis legitur<sup>4</sup>: « Quoniam videbo cœlos tuos, opera digitorum tuorum, » scilicet viros cœlestes, in quibus videmus hanc triplicem claritatem, quæ sunt opera digitorum Dei. In isto digito tertio, scilicet miraculi, deficiunt magi Pharaonis, id est, hæretici, et quicumque alii infideles.

Tertia firmitas fidei est ex testificantium

<sup>1</sup> Eccl., XLIV, 1. — <sup>2</sup> Act., VII, 52. — <sup>3</sup> Psal. VIII, 2. — <sup>4</sup> Psal. CIII, 12. — <sup>5</sup> Isa., VII, 14. — <sup>6</sup> Luc., I, 31.

concordia plena, quæ est in tribus, in clo-quis scripturarum, in decretis conciliorum, in documentis sanctorum. De primo legi-tur<sup>5</sup>: « De medio petrarum dabunt voces, » hoc est de medio duorum cherubin, de qui-bus loquebatur Dominus, sive de quorum medio, scilicet de medio duorum testamen-torum. Isaias dicit<sup>6</sup>: « Ecce Virgo conce-piet. » Lucas dicit<sup>7</sup>: « Ecce concipies. » Alius dixit<sup>8</sup>: « Morietur (a) Christus. » Et Evan-ge-lista<sup>9</sup>: « Occidetur. » Quidquid ergo dictum est per prophetas, impletum est per Chris-tum. Et Isaias dicit<sup>9</sup>: « Ascendet Dominus super nubem levem, et ingredietur Ægyptum, et movebuntur simulacra: » hoc fac-tum est per Christum. Nunquam inventus est aliquis propheta, vel philosophus, qui idolatriam potuerit removere: quod tamen Christus fecit per apostolos ubique terra-rum: hi vero testes sunt Scripturæ, pro-phetae, et apostoli. Nec potest dici, quod apostoli subornaverunt (b) prophetas, ut sic dicerent, sicut evenit in Christo. Si enim eodem tempore fuissent, posset haberi sus-picio: sed illi præcesserunt: veritas ergo ista est infallibilis. Si enim contingens dicatur firmiter esse futurum, et cognoscatur certitudinaliter, impossibile est quod vide-a-tur aliter, nisi in veritate certa. Vetus ergo Testamentum, et Novum in magna eonso-nantia et harmonia convenient, et sunt si-cut viginti quatuor seniores circa thronum Christi, ut nulla sit dubitatio. Secunda fir-mitas est in decretis conciliorum, quia illa, quæ in dubium veniebant, ibi confirmata sunt. Arins dicebat, quod Pater major erat Filio secundum essentiam, et per hoc nite-batur ostendere non esse Filium æqualem Patri. Et in primo concilio, ubi fuerunt viri sanctissimi (beatus Nicolaus fuit ibi), ubi, dico, fuerunt trecenti decem et octo episcopi, ubi fides confirmata est catholica, scilicet universalis, et factum est auctoritate Petri

Veteris  
Testa-  
menti et  
novicon-  
sonantia

Nicœ-  
num I  
generale  
318 epis-  
coporum

— <sup>5</sup> Dan., IX, 26, quoad sensum. — <sup>6</sup> Luc., XVIII, 30, quod sensum. — <sup>7</sup> Isa., XIX, 1.

(a) Occidetur. — (b) Cat. edit. subordinaverunt.

et aliorum patrum. Unde<sup>1</sup> quatuor concilia principalia fuerunt, quae dant testimonia huic fidei. Tertia (a) est in documentis doctorum et sapientum, in mundana sapientia, et divina, ut Dionysius, Gregorius, Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, Damascenus, Basilius, Anselmus, Chrysostomus. Latini similiter: Hilarius, Gregorius, Augustinus, Ambrosius, Hieronymus. Documentaistorum concordant, et idem dicunt, idem sapiunt. De his dicit Job<sup>2</sup>: « Quis enarrabit cœlorum rationem, et concentum cœli quis dormire faciet? » Haec est concordia Scripturarum, conciliorum, et doctorum. Quarta ratio firmitatis fidei, est ex testificantium sententia firma: quæ firmitas habetur ex hoc, quod consentit rationi, quia ratio non potest contradicere fidei. Judicium enim rationis illustratae est, quod de Deo summe est sentendum, et altissime. Hoc autem tripliciter sentendum de Deo est: altissime et piissime; altissime et verissime; altissime et optime. Ratio ergo dictat, quod de Deo altissimo est sentendum altissime et piissime, quod illa essentia nobilis est nobilissimo modo. Cum enim forma universalis nobilior sit particuliari, quia in multis; particularis autem nobilior universalis, quia particularis in uno, non numerata; sed universalis in multis est numerata: ergo essentia divina habere debet quod nobilitatis est in creatura, ut sit una in multis non numerata. Sentiendum est etiam piissime, quod illa essentia est origo omnium creaturarum, creans omnes res, et quod immedie ab ipsa omnes res procedunt. Nisi tu sentias quod totalitas rei ab ipsa procedit, non sentis de Deo piissime. Plato commendavit animam suam factori; sed Petrus commendavit animam suam Creatori. Secundo est sentendum de Deo altissime et verissime, quia ipse est veritas omnia gubernans, omnia illustrans, omnia rectificans, omnia disponens, dicente David<sup>3</sup>: « Dominus illuminatio mea, et salus mea;

<sup>1</sup> Cf. Grat., Dist. xv, c. Sancta Romana. — <sup>2</sup> Job, xxxviii, 37. — <sup>3</sup> Psal. xxvi, 1. — <sup>4</sup> Rom., viii, 32. —

quem timebo? » Non ergo gubernatio est attribuenda astris. Tertio sentendum est de Deo altissime et optime, quod sit optimus, ex quo se summe diffundit et diligit. Unde<sup>4</sup>: « Proprio Filio non pepercit, » et donando nobis illum, dedit quidquid scivit, quidquid potuit. « Omnia, inquit Filius, quæcumque Pater habet, mea sunt. » Dedit autem Pater nobis Filium natum, dedit nobis passum pro nobis, resuscitatum propter nos, quia<sup>5</sup> « propter nimiam charitatem, qua dilexit, » etc. Unde<sup>6</sup> « per viscera misericordiæ Dei nostri. » Intima Dei bonitas facit, quod summe diligit, summe misereatur. Haec omnia apparet in resurrectione, quia per summam pietatem, qua omnia creavit, omnia restauravit; per summam veritatem omnia judicabit; per summam benignitatem omnia glorificabit. Ex hoc sensu nascitur in anima triplex influxus ab illa luce, per quam stabilitur anima in Deum: primus est robur virtutis; secundus est zelus veritatis; tertius, excessus amoris. Robur virtutum est primus, quia nihil difficile est animæ habenti fidem inconcessam: quia<sup>7</sup> « si potest (b) credere, omnia possibilia sunt credenti: » quia paratus est sustinere omnia propter Deum, quia per fidem et virtutem stabilitur. Secundus influxus est veritatis zelus, ut homo indignetur contra omne malum, et afficiatur statim ad omne bonum. Dedignetur onne malum, sicut Elias, qui prophetaverat de Achab et Jezabel, quod comedenter ex eis canes. Dixit Achab<sup>8</sup>: « Numquid invenisti me inimicum tibi? » Respondit Elias: « Inveni, quia venuimus es, ut faceres malum in conspectu Dei: » quasi diceret: Quicunque est contrarius Deo, est contrarius mili. Tertius influxus est excessus (c) amoris, quando anima in vituperiis et tribulationibus semper sentit jucunditatem amoris; hoc maxime est, quando ardens sentit, quod Dominus facit gustare<sup>10</sup>

<sup>5</sup> Joan., xvi, 15. — <sup>6</sup> Ephes., ii, 4. — <sup>7</sup> Luc., i, 78. —

<sup>8</sup> Marc., ix, 22. — <sup>9</sup> III Reg., xxii, 20. — <sup>10</sup> Psal. LXXVII, 25. — (a) Leg. Tertium. — (b) Vulg. potes. — (c) Cat. edit. incessus.

«panem angelorum. Et hunc reputant omnes stultum ; et ipse reputat omnes stultos : et secundum veritatem sunt. Et hoc est summum fidei, et apex, ut per experientiam inebrietur, et jam nil curet de mundo. Hæc enim defendet tempore Antichristi. Unde <sup>1</sup> : « Mittet illis Deus operationem erroris. » De apice fidei, quæ amor est, Apostolus dicit <sup>2</sup> : « Quis nos separabit a charitate Christi ? » usque ibi : « quæ est (a) in CHRISTO JESU; » et alibi : « In charitate radicati et fundati : » hoc est firmamentum cœli. Unde Psalmista dicit <sup>3</sup> : « Confitebuntur cœli mirabilia tua, » scilicet animæ mirabilia, quæ in se sentiunt. Hæc enim experientiae faciunt fidem stabilissimam. Quando ergo homo sentit de Altissimo piissime, verissime, et optime, tunc zelo et excessu amoris rapitur anima ad tertium colum, etsi non ita excellenter, ut Paulus : et tunc domus fundatur supra firmam petram.

### SERMO X.

*De fidei speciositate, quæ cœlo comparatur.*

¶ *Vocavit Deus firmamentum cœlum ; etc.* De altitudine fidei, et ejus firmitate dictum est ; nunc de speciositate dicendum. Dicitur enim « cœlum, » quasi cœlatum <sup>5</sup>, id est, sculptum luminibus. Quomodo speciosa sit hæc fides, in *Genesi* dicitur <sup>6</sup> : « Suspice cœlum et numera stellas, si potes : sic erit semen tuum. » Pollicitatio seminis carnalis facta est ad Abraham, quia : « Sic erit semen tuum : » pollicitatio similiter seminis spiritualis ei facta est, eo quod <sup>7</sup> « pater multarum gentium » per fidem futurus erat. Caro Abraham generavit semen, et multiplicatum est multiformiter; ejus generatio spiritualis fuit, et generavit spiritualiter mente fœcundata pullulationes speculationum orientium ex fide, transcendentes claritatem siderum. Unde <sup>8</sup> : « Sustulit me in spiritu

in montem magnum et altum, et vidi Hierusalem descendente. » Et quod « habebat duodecim portas, et super quamlibet portam margarita una, et portæ ex singulis margaritis : » hæc speculationes fidei comparantur sideribus, et comparantur duodecim margaritis. Licet enim sint stellæ illæ innumerabiles, tamen sunt duodecim signa, per quæ sol currit. Ista duodecim signa nihil aliud sunt, nisi quod stellæ, secundum varias figuræ et varietatem luminum, habent diversas influentias : et sol illis conjunctus, temporibus variis, secundum diversas influentias, habet vitam ministrare in mundo. Hæc autem, ut dictum est, orientes speculationes ex fide comparantur claritati margaritarum, quia sunt fulgidæ, vivificæ, jucundæ, ad modum margaritæ, quæ habet fulgorem, sive fulget, confortat per efficaciam, cor jucundat. Secundum hoc igitur ingrediuntur ad contemplationem, nec potest ad visiones *Apocalypsis* homo nudus accedere, nisi intelligat ista. Cum igitur sit <sup>9</sup> « alia claritas solis, alia stellarum, » nos <sup>10</sup> « sublimati per fidem, transformamur a claritate in claritatem, » et hoc « revelata facie, » ut similes simus duodecim stellis, et duodecim margaritis. Duodecim speculationes sunt, quas habemus ex fide : credere Deum primum, Deum trinum et unum, et exemplar rerum, ut creantem mundum, ut formantem animam; dantem spiritum, Deum carni unitum, Deum crucifixum, medelam mentium, vitale pabulum, ultorem scelerum, præmium æternum. Nota etiam, quod quædam sunt credibilia, quæ sunt (b) intelligibilia per rationem, ut Abraham genuit Isaac, sive facta particularia; quædam autem credibilia non sunt intelligibilia : et quando intelliguntur, rationes solidas habent. Ad sufficientiam horum duodecim, nota, quod claritas fidei speculanda est, ut veritatis præexistentis, ut veritatis

<sup>1</sup> II Thess., II, 10. — <sup>2</sup> Rom., VIII, 35-39. — <sup>3</sup> Psal. LXXXVIII, 6. — <sup>4</sup> Gen., I, 8. — <sup>5</sup> Idem supra, serm. VIII, p. 70. — <sup>6</sup> Gen., XV, 5. — <sup>7</sup> Gen., XVII, 4. — <sup>8</sup> Apoc.,

XXI, 10, 21. — <sup>9</sup> I Cor., XV, 41. — <sup>10</sup> II Cor., III, 38.

(a) Cœt. edit. qui erat. — (b) Cœt. edit. credibilia, sive.

efficientis, ut veritatis reficientis, ut veritatis perficientis. Ut veritatis præexistentis, tripliciter : vel quantum ad essentiam, vel quantum ad excellentiam, vel quantum ad resurgentiam. Primo, quantum ad essentiam (*a*), Esse enim Dei primum est, quod venit in mente. Unde dicitur Moysi quærenti, quod nomen Dei esset : respondit <sup>1</sup> : « Ego sum, qui sum. » Et in hoc comprehendit quidquid est, sive bonum, sive potens. Secundo, quantum ad excellentiam, ut Deus unus, trinus, et verus. Tertio quantum ad resurgentiam, ut exemplar rerum. Si autem consideratur ut claritas efficiens, hoc est tripliciter : aut in quantum inchoat naturam, sive mundum ; aut in quantum (*b*) illustrat industriam ; aut in quantum (*c*) inspirat gratiam. Ut (*d*) inchoat naturam, sive mundum, quod non solum est credibile, sed etiam intelligibile. Ut illustrat industriam ; et sic format animam secundum intellectum humanum, et angelicum, et sic Deus est objectum intellectus : et hinc est, quod habet rationem perpetui, quantum ad imaginem creationis, reparationis, similitudinis : quia imago est essentialis dependentia, et relatio. Ut inspirat gratiam : hic est consummatio, et hoc est credibile, et intelligibile. Voluntas enim non perficitur, nisi per donum Spiritus sancti infusum. Si autem claritas veritatis consideratur ut reficiens, similiter triplex claritas resulget in anima : aut quantum ad humanæ et angelicæ reparationis principium ; vel quantum ad pretium ; vel quantum ad effectum. Primum est speculari Deum carni unitum, quod est credibile, et intelligibile : si ut pretium, sic cruci affixum ; si ut effectus, sic Deus medicina est animæ. Est ergo principium nostræ creationis, reparationis, præmissionis. Si ut confirmans, sive perficiens, sic tripliciter : ut vitale pabulum Ecclesiæ militantis et triumphantis ; ut ultorem see-

lerum ; ut finale præmium. Oportet Deum esse præmium ; ergo est credibile, et intelligibile, et hoc secundum influentiam, secundum legem justitiae, clementiae, et concordiae. Secundum primum, ut virtus : secundum secundum, ut veritas : secundum tertium, ut influentia. Haec sunt duodecim portæ, de quibus *Psalmista* dicit <sup>2</sup> : « Aperite mihi portas justitiae. Justi intrabunt in eam ; » quia <sup>3</sup> « justus ex fide vivit. » Primum speculabile circa Deum est, quod primum nomen Dei est esse, quod manifestissimum et perfectissimum : ideo nihil manifestius, nihil perfectius : quia quidquid de Deo dicitur, reducitur ad esse, hoc est propriæ proprium nomen Dei. Deus non dixisset Moysi, sive latori legis : « Ego sum, qui sum, » nisi esset primus. Postea dixit <sup>4</sup> : « Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, » in quo mysterium Trinitatis expressit. Terzo dixit <sup>5</sup> : « Qui fecit os hominis et linguam (*e*) : » in quo explicavit se esse exemplar. Deum esse primum, manifestissimum est, quia ex omni propositione sequitur esse Deum. Etiam si dielas ; « Deus non est, » Deus est : quia omnis propositio infert se affirmativam, et negativam : ut si Socrates (*f*) non currit, verum est Socratem (*g*) non currere. Consideratur etiam haec veritas quasi in speculo quodam, quod confortat, et dat visum. Omnis enim creatura concurrit ad hoc speculum faciendum, et jungitur in hoc speculo secundum viam ordinis, originis, completionis. Primo tripliciter, secundum rationem posterioris ad prius, et inferioris ad superius, et temporis ad ævum, vel ævi ad æternitatem. Manifestum enim est, si est posterior, est prius, ergo et primum : ergo in isto ordine per posteriora ad priora, et ad primum pervenitur. Omnia enim vel sunt posteriora, vel media, vel prima. Secundo est ordo inferioris ad superius, et superioris ad summum, quæ habent essen-

Deum  
esse t.  
i-  
pliciter  
probatur

<sup>1</sup> Exod., III, 14. — <sup>2</sup> Psal. cxvii, 19. — <sup>3</sup> Habac., II,

4; Rom., I, 17. — <sup>4</sup> Exod., III, 15. — <sup>5</sup> Exod., IV, 11.

(*a*) Cœl. edit. deest primo, quantum ad essentiam.

— (*b*) Cœl. edit. deest aut in quantum. — (*c*) Item.

— (*d*) Cœl. edit. deest Ut. — (*e*) Vulg. Quis fecit os ho-

minis? — (*f*) Cœl. edit. Sortes. — (*g*) Cœl. edit.

Sortem.

tialem ordinem, et dependentiam, secundum ordinem naturae : et non dicitur hic superiorius, et inferius, secundum lineam prædicamentalem, sed secundum magis nobile, et minus. Tertio est ordo temporis ad ævum, et ævi ad aeternitatem : quia si est aliquid propter aliud creatum, et illud creatum erit propter increatum, et increatum erit propter se : ut si est res temporalis propter animam, et anima propter Deum, necessario ergo Deus propter (a) se est. Secundum ordinem ergo causalitatis, dignitatis, finis, omnia declarant esse primum et ultimum in ratione producendi; sed ultimum in ratione fiendi : hoc ergo secundum rationem ordinis.

*Deum esse probatur ratione originis.* Alio modo creature dicit Deum esse secundum rationem originis, ut si est ens creatum, est ens increatum : et si est ens per participationem, est ens per essentiam : si est ens per compositionem, est ens per simplicitatem : et si est ens per multiformitatem, est ens per uniformitatem, vel identitatem. Primo dicendum, quod omne creatum ponit causam, et universitas causatorum ponit causam primam universalem. Tunc quæro de causa illa : aut est creata, aut non : si sic, est abire in infinitum ; si non, habeo propositum. Item ens per participationem ab eo habet esse, quod est ens per essentiam, quia fluit ab eo. Similiter omne compositum est a componentibus : similiter et partes, cum sint dependentes ad invicem, sunt ab aliquo simplicissimo absoluto. Similiter de multiformitate : si enim est ens per multiformitatem, est ens per uniformitatem, ut in numeris, quia necesse est devenire ad unitatem : hoc ergo ratione originis. Tertio modo, ratione completionis : si est esse potentiale, est esse actuale; si est esse mutable, est esse immutable ; si est esse secundum quid, est esse simpliciter ; si est esse dependens, est esse absolutum ; si est esse in genere, est esse extra genus. Ens autem

*Deum esse probatur ratione completionis.*

est esse dependens, est esse absolutum ; si est esse in genere, est esse extra genus. Ens autem

potentiale venit ex actuali esse, necessario in diversis (b); sed in eodem, esse potentiale præcedit esse actuale. Similiter mutabile est fluens ab immutabili fixo. Similiter creatura essentialiter dependens a primo, et materia, et forma, et etiam accidens magis dependet a Deo, quam a suo subjecto : quia Deus potest facere, ut sit sine subjecto, ut in sacramento altaris ; sed non, quod non dependeat ab eo. Similiter si est ens secundum quid, erit ens simpliciter in his quæ nata sunt esse simpliciter : ut si est sapiens secundum quid, est sapiens simpliciter. Similiter, ut removeatur instantia, est albus dente : ergo est albus simpliciter. Si est ens in genere, est ens extra genus. Ens enim in genere habet differentias coartantes ; et tale non habet posse, esse, et agere universaliter. Unde Deus est ens extra genus, et supra genus. Hæ igitur speculationes ordinis, originis, et completionis, dueunt ad illud esse primum, quod repræsentant omnes creaturæ. Hoc enim nomen scriptum est in omnibus rebus. Et sunt hæ conditiones entis, super quas fundantur certissimæ illationes. Unde dixit auctor libri *de Causis* (c) : « Prima rerum creaturarum omnium est esse : » sed ego dico : « prima rerum intelligentiarum est esse primum. »

## SERMO XI.

*Quomodo Trinitas speculum est pulcherrimum.*

<sup>2</sup> Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes, etc. Dictum est de secunda visione, scilicet intelligentiæ per fidem elevatæ, quæ intelligitur per cœlum vel firmamentum, quod est altum, firmum, speciosum. Dictum est de duobus primis, et incepturn de tertio, scilicet speciositate, quæ est multiformis speculatio fidei. De qua dictum est Abrahæ, hoc est credenti<sup>3</sup> : « Suspice cœlum, et numera stellas, si potes. » Dictum est a Joanne<sup>4</sup> : « Sustulit me

(a) *Cæt. edit.* per. — (b) *Cæt. edit.* diversum. — (c) *Cæt. edit.* libro.

<sup>1</sup> Lib. *de Caus.*, prop. iv, in princ. — <sup>2</sup> II Cor., III, 18. — <sup>3</sup> Gen., xv, 5. — <sup>4</sup> Apoc., XXI, 10.

in montem ; » et per duodecim signa , per quæ currit sol intellectualis in hemisphærio nostræ intelligentiæ , et facit dies , et annum fidei ; et per « duodecim portas ex singulis margaritis , » intelliguntur duodecim speculationes principales , ad quas aliæ reducuntur , et secundum quas aliæ regulantur , et diriguntur . Et illæ sunt fulgidæ , vivificæ , jucundæ . Prima erat , speculari Deum esse primum ; secunda , Deum esse trinum , et unum . Circa has procedunt Sancti et Doctores : sed Sancti per viam speculationis , Doctores per viam investigationis . Dictum est ergo de primo speculo , scilicet quod *Esse* est nomen Dei manifestissimum , et perfectissimum : quia omnia , quæ sunt Dei , comprehenduntur in hoc nomine<sup>1</sup> : « Ego sum , qui sum . » Hoc nomen Dei est proprie proprium , de quo dictum est , quoniam res omnes representant ipsum per viam originis . Hoc speculum componitur ex omnibus creaturis , ut patuit . Hoc nomen , in anima scriptum , illustrat eam : Augustinus<sup>2</sup> enim sic explanat : « Nos autem<sup>3</sup> revelata facie gloriam Domini speculantes , » non a prope , sed de longe , scilicet a speculo : sed hoc speculum est cum ænigmate adhuc , quia si videretur sine ænigmate , esset homo beatus . Ille speculum format Augustinus , qui volens ostendere unitatem et trinitatem Dei , dicit sic<sup>4</sup> : « Neque enim divinorum librorum auctoritas tantummodo prædicat esse Deum verum ; sed omnis , quæ nos circumstat , ad quam nos etiam pertinemus , universa rerum natura proclamat se habere præstantissimum conditorem , qui nobis mentem rationemque dedit , qua viventia non viventibus , sensu prædicta non sentientibus , intelligentia non intelligentibus , immortalia mortalibus , impotentibus potentia , injustis justa , speciosa deformibus , bona malis , incorruptibilia corruptibilis , beata misericordia preferenda videamus . Et per hoc , quoniam rebus creatis Creatorem sine dubitatione præponimus , oportet ut eum , et

<sup>1</sup> *Exod.*, III, 14. — <sup>2</sup> Aug., *de Trinit.*, lib. XV,

summe vivere , et cuncta sentire , atque intelligere , et mori et corrumphi mutarique non posse , nec corpus esse , sed spiritum omnipotentissimum , speciosissimum , et optimum , verissimumque fateamur . » Duodecim ponit conditiones : « æternus , immortalis , incorruptibilis , immutabilis ; » ecce quatuor : item « vivus , sapiens , potens , speciosus ; » et ecce quatuor : item « justus , bonus , beatus , sanctus spiritus ; » ecce quatuor . De primo quaternario accipiatur unum nomen , scilicet « æternus , » quod alia tria comprehendit : quia si est æternus , eo ipso est immortalis : et si immortalis , eo ipso incorruptibilis : et si incorruptibilis , eo ipso immutabilis . De secundo quaternario accipiatur « sapiens : » ergo vivus : si vivus , ergo potens : si potens , ergo speciosus , quia sapientia est forma pulcherrima . Unde Sapiens dicit<sup>5</sup> : « Amator factus sum formæ illius . » De tertio quaternario accipiatur illud nomen « beatus , » quod comprehendit alia tria : quia si beatus , ergo bonus , ergo justus , ergo sanctus spiritus . In his ergo tribus , scilicet æternitate , sapientia , et beatitudine , una relucet Trinitas : æternitas Patri ; sapientia Filio ; beatitudo Spiritui sancto . Adhuc etiam redigit ad unum hæc tria , et accipit « sapientiam , » et ostendit Trinitatem : quia necesse est , si est sapientia , ut sit mens , quæ cognoscat se , et diligat se , et alia . Nec tamen intelligendum , quod ita sit Pater mens , quod Filius non sit ; imo est insania ; imo quia Pater mens , Filius est mens , Spiritus sanctus est mens . Item Filius notitia ; Pater notitia , Spiritus sanctus notitia , et sic de aliis . Hoc autem in anima non est , quia mens non est notitia . Sapientia ergo in cognitione est : ubi ergo est cognitio , necesse est ut sit emanatio , sive generatio Verbi ; ex qua generatione sequitur productio amoris nectentis . Et si producens est Pater , Verbum est Filius ; nexus , Spiritus sanctus : in quibus est Trinitas vera ,

c. VIII, n. 14. — <sup>3</sup> *II Cor.*, III, 18. — <sup>4</sup> Aug., *de Trinit.*, lib. XV, c. iv, n. 6. — <sup>5</sup> *Sap.*, VIII, 2.

distincta, non in sapientia et in mente, sicut est in anima. Hoc est ex veritate sapientiae. Et hoc dicit Anselmus<sup>1</sup> *Monologio* (a). Ex hoc enim, quod summus Spiritus se intelligit, Filius generatur, Spiritus sanctus spiratur. Hoc est speculum Trinitatis, unde Augustinus: « Sed nos cum Ruth colligamus spicas post messores, id est, post sacros Doctores. » Est autem duplex speculum Trinitatis: unum intellectuale, quod facit intelligere nomina dicta de Deo intellectualia; secundum est magis materiale, quod fit per nomina transumptiva. Prima speculatio, quae est intelligentia per fidem elevata, dicit Deum esse trinum et unum propter quatuor quae sunt in divino esse, scilicet propter conditionem perfectionis, propter conditionem productionis, productivae diffusionis, diffusivae dilectionis: et unum sequitur ex altero. Est enim ibi suprema perfectio, ex qua sic primum principium habet perfectionem originis, ordinis, indivisionis.

**Origo.** Est autem origo originans perfectior, quam non originans; et perfectior est origo originans originantem, quam originans non originantem. Ergo si ibi est perfecta origo, necesse est esse Patrem producentem Filium originantem, et Spiritum sanctum originatum. Item a parte ordinis sic: Ubi est perfectus ordo, ibi est ratio principii, medii, et ultimi: alioquin inordinatio accideret in divinis, sicut supra<sup>2</sup> dictum est. Oportet ergo per rationem ordinis, ut sicut ibi tres personae sunt ex parte indivisionis, sic necesse est ibi esse indivisionem; alioquin recederet a perfectione et ab unitate. Est enim indivisio unitas quedam: unitas autem est in principiis, et principiatis: in universalibus, et particularibus; in voluntate, et natura.

**Unitas quotuplices.** Unitas in principiis est simplicitatis; in compositis, sive principiatis, totalitatis seu plenitudinis; in universalibus, conformitatis; in particularibus, innumerositatis; in voluntate, unanimitatis; in natura, inseparabilitatis.

<sup>1</sup> Anselm., *Monol.*, c. XLVI. — <sup>2</sup> Supra, serm. VIII, pag. 72.

Unitas simplicitatis in principiis est defectiva, quia licet quodlibet principium sit simplex, non tamen de se sufficiens est ad aliud producendum, sine alio principio. Item unitas totalitatis, sive plenitudinis, in principiatis deficit, quia non est ex se, nec simplex. Item unitas in universalibus deficit, scilicet conformitatis, quia numeratur cum alia. Et licet essentia universalis sit in pluribus, numeratur tamen in illis. Item unitas in individuis deficit, quia cum materia numeratur forma. Item unitas voluntatis deficit, quia non ita conjunguntur animi, quin separari possint per discordiam. Item unitas inseparabilitatis in natura, in Deo ponenda est. Item in primo esse, est ratio perfectae productionis; et productio similis, et dissimilis; aequalis, et inaequalis; consubstantialis, et essentialiter differentis. De necessitate, si est productio dissimilis, praetelligitur productio similis: quod sic patet: Simile habet se ad dissimile, sicut idem ad diversum; sicut unum ad multa: de necessitate tamen idem praecedit diversum, et unum multa: ergo productio similis praecedit productionem dissimilis. Sed creatura producitur a primo in esse, et est dissimilis: ergo de necessitate producitur simile, quod est Deus. Item secundum Boetium inaequalitates oriuntur ab aequalitatibus. Si ergo producitur a Deo quod est inaequale, scilicet creatura, necessario procedit productio aequalis, quod est Deus. Item, si producitur a Deo essentialiter differentis, necessario producitur substantialiter idem. Quia autem aliquando extrinsecum est intrinsecum, in illis quae habent intrinsecum et extrinsecum, ut patet, quia verbum dicentis extrinsecum praecedit mentis conceptus intrinsecus: ergo similiter a substantia aeterna differentis non manat, nisi producatur substantialiter idem. Ergo in Deo prius est productio similis, aequalis, consubstantialis, quam dissimilis, inaequalis, essentialiter differentis. Sed quid dices? Numquid intel-

(a) *Cæt. edit. Monologion.*

ligentes primum esse unum suppositum, ut gentiles , adhuc intelligunt substantiam , virtutem, et operationem? ergo si ita est, non intellecta Trinitate , vel emanatione , est intelligere productionem. Respondeo :

<sup>Intellectus duplex.</sup> Intellectus duplex est , perfectus , et plenus, et plene resolvens ; et tali intellectu non est intelligere. Secundus est semiplenus ; sic intelligere semiplene potest intellectus creatus , sic quod resolvat in plura, quæ in Deo sunt unum ; aliter non. Item tertia ratio speculi est, quia in Deo est ratio productivæ diffusionis. Sic illud esse summe bonum est ; ergo summe diffundit se, scilicet tripli-citer, diffusione actualissima, integerrima, ultimata vel ultimatissima, quia actualissima semper est, semper fuit, semper erit, semper genuit, semper generat, semper generabit. Hoc non potest habere creatura , quod semper sit, semper fuerit , et semper futura sit : ergo necesse est ut emanet aëternus. Item integerrima non est hæc diffusio in creatura ; quia Deus non dat totum decorum exemplaris creaturæ : unde hoc non dat nisi generando Filium. Unde <sup>1</sup> : « Omnia, inquit Filius, quæ habet Pater, mea sunt : » hoc non dicit aliqua creatura. Item hæc diffusio est ultimata, ut det producens quidquid Deus dare potest; creatura autem recipere non potest quidquid Deus dare potest. Unde sicut punctus ad lineam nihil addit , non etiam mille millia punctorum ; sic bonitas creaturæ bonitati Creatoris nihil addit, quia finitum infinito nihil addit. Ergo necesse est, ut hæc diffusio secundum totum posse sit ab aliquo, quod omni creatura majus cogitari potest : et etiam ipsa creatura majorem se cogitare se potest. Sed in Filio productio est, sicut in Patre est. Si ergo Patre nihil majus cogitari potest , ergo nec Filio. Si Pater etiam ultimata diffusione non se diffunderet, perfectus non esset. Quarta diffusio est per rationem dilectionis ; necessario enim oportet, quod ubi beatitudo est, ibi

summa sit dilectio. Est autem dilectio reflexa , connexiva , charitativa. Connexiva dilectio perfectior est, qua alterum diligo , quam reflexa , qua me diligo. Charitativa autem perfectior cæteris est, qua habet dilectum et condilectum : ergo hæc est in divinis. Hac ergo dilectione Pater diligit Filium , et est infinitus ardor. Item est ibi dilectio gratuita, debita , permixta. Item est ibi dilectio pura, plena, perfecta, ut effluens et effluxa in Filio, ut refluxa in Spiritu sancto. Ex istis rationibus omnibus fit speculum nobile. Est autem aliud speculum congregatum ex parvis. Unde nota, quod licet tota Trinitas sit lumen intelligendi , Verbum tamen naturaliter habet rationem exprimendi. Omnis autem creatura clamat generationem aëternam , et hanc exprimunt et repræsentant duodecim generationes. Est enim primus modus per diffusionem, secundus per expressionem, tertius per propagationem : per diffusionem, ut splendoris a luce, vel caloris ab igne, ut fluvii a fonte, ut imbris a nube plena, sive rorida. In prima diffusione deficit æqualitas, quia splendor non æquatur luci. In secunda deficit intimitas, quia calor non est intimus igni, sive ut informanti , sive ut originanti ; est enim accidens. In tertia deficit simultas, quia fons diffundit se per partes, non totus insimul. In quarta deficit integritas, quia non tota pluvia excutitur a nube ; ino per guttas. Jungas has quatuor conditiones ad unam diffusionem , quæ sit splendoris habentis æqualitatem caloris, habentis intimitatem et substantialitatem rivuli sive fontis, habentis simultatem imbris, habentis integratem ; et sic habes vestigium generationis aëternæ. Unde Filius aliquando comparatur splendori, dicente Paulo <sup>2</sup> : « Qui cum sit splendor gloriae ; » aliquando rubo Moysi , ubi fuit expressa persona Filii ; aliquando fluvio, vel fonti, ut in *Genesi* <sup>3</sup> : « Fons ascen-debat de terra, et fluvius egrediebatur de loco; » aliquando imbri, ut in *Isaia* <sup>4</sup> : « Quomodo descendit imber de cœlo, et illic (a)